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GUIA PARA EL EXAMEN DE SELECCION

I. DERECHOS HUMANOS EN EL SISTEMA JURIDICO MEXICANO

A

Principios fundamentales

Sistemas regionales de proteccion de los derechos humanos
Derechos humanos en materia administrativa

Comision y Corte Interamericana de Derechos Humanos

Controles de constitucionalidad y convencionalidad

Il. DERECHO FISCAL

1.

Principios constitucionales de las contribuciones

Fuentes del Derecho Tributario

. Tipos de contribuciones
. Tipologias de contribuyentes

2
3
4
5.
6
7

La relacion juridica tributaria

. La obligacion fiscal

. El crédito fiscal

lll. DERECHO ADMINISTRATIVO

N o ok~ w N oE

Administracion publica

Formas de organizacidn administrativa
La actuacion administrativa

Hechos y actos administrativos

La legislacidon administrativa

Funcion administrativa

Contratos administrativos
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10.

Obras publicas
Arrendamientos, adquisiciones y servicios del sector publico

Municipio libre

IV. MEDIOS DE DEFENSA EN SEDE ADMINISTRATIVA

1.
2.
3.
4.
5.

Definicidn de recurso administrativo

Elementos del recurso administrativo

Causales de improcedencia

Promocidn, substanciacidn, pruebas y resolucién

El recurso de revision en la Ley Federal de Procedimiento Administrativo

V. PROCEDIMIENTO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

1.

2
3
4
5
6.
7
8
9

Competencia del Tribunal Federal de Justicia Administrativa
Caracteristicas del sistema contencioso administrativo federal
Las partes en el juicio de nulidad

Causales de improcedencia y sobreseimiento

Demanda y ampliaciéon de demanda

Contestacion a la demanda y a su ampliacion

Pruebas, alegatos y sentencias

Recursos

Incidentes

10. Sentencia

11. Jurisprudencia del Tribunal Federal de Justicia Administrativa

VI. AMPARO EN MATERIA ADMINISTRATIVA

1.
2.
3.

Disposiciones fundamentales
Improcedencia

Sobreseimiento
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N o v A

Suspension del acto reclamado
Amparo directo
Amparo indirecto

Jurisprudencia de la Suprema Corte de Justicia de la Nacidn, Plenos de Circuito y Tribunales
Colegiados de Circuito

VII. TEMAS ESPECIALES

S S A S ol

Procedimiento de responsabilidad patrimonial del Estado

Generalidades sobre el Derecho de Autor

Generalidades sobre el Derecho de Propiedad Intelectual

Elementos relevantes del Articulo 14 constitucional en materia contencioso-administrativa
Elementos relevantes del Articulo 16 constitucional en materia contencioso-administrativa
Elementos relevantes del Articulo 17 constitucional en materia contencioso-administrativa
Tipos de argumentos juridicos

Estructura basica de las sentencias

VIil. CONOCIMIENTOS JURIDICOS GENERALES

1.
2.
3.

Estructura y caracteristicas de las normas juridica
Interpretacion juridica

Clasificacidn de las leyes: federales, estatales y generales
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